
 

          CITTA'  DI  PALESTRO    

Provincia  di  Pavia 
 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile di impegno e contestuale liquidazione 
 
 
N°122 del 20 giugno 2024.     
 
 
       
Oggetto: Conferimento di incarico per la redazione del piano di sicurezza e di incarico del 
                          responsabile della sicurezza per il 165° Anniversario della Battaglia di Palestro.  
               Numero SmartC.I.G.: B22A377B7D. 

 
  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di giugno, nel proprio Ufficio, 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
POSTO che, con cadenza annuale, in questo Comune si svolgono le tradizionali manifestazioni che 
commemorano la Battaglia di Palestro (PV) del 30 e 31 maggio 1859 che si svolgono sul territorio comunale 
l’ultima domenica del mese di maggio;  
DATO ATTO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n°18 del 13-03-2024, sono stati definiti gli 
indirizzi relativi all’organizzazione della manifestazione in argomento per cui il presente atto di gestione 
risponde alle necessità di attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale; 
ATTESO che, nella pianificazione delle pubbliche manifestazioni, ha assunto rilievo, alla luce delle direttive 
del Ministero dell’Interno, di cui alla Circolare del 28-07-2017, cosiddetta “Morcone”, l’esigenza di 
affrontare il tema della gestione delle manifestazioni in un’ottica di sicurezza integrata in cui assumono 
identico rilievo tanto i profili della “security” quanto quelli della “safety”. Tale circostanza ha posto, quindi, 
in evidenza la necessità di un’attenta valutazione dell’evento e delle sue vulnerabilità con un’effettiva 
esigenza di un rafforzamento delle misure di sicurezza rispetto a quelle ordinariamente messe in campo; 
RILEVATO che, alla luce dei rilievi sopra esposti, con riferimento all’evento sopra menzionato e sulla base 
delle esperienze rilevate in occasione delle precedenti edizioni, è risultato necessario provvedere 
all’organizzazione, in termini di “safety” e “security”, del 165° Anniversario della Battaglia di Palestro 
secondo le disposizioni vigenti, mediante lo sviluppo e la redazione di uno specifico piano per la sicurezza, 
l’individuazione di un responsabile per la sicurezza ed infine lo svolgimento delle attività susseguenti e 
relative di cui al piano redatto; 
DATO ATTO che, come per le scorse edizioni, anche per l’evento in programma per il corrente anno, 
è stato necessario provvedere in ordine alle prestazioni professionali e relativi adempimenti necessari per 
l’organizzazione della manifestazione in argomento secondo le disposizioni sopra richiamate; 
POSTO che gli adempimenti burocratici non rientrano nell’ambito delle scelte discrezionali dell’Ente, 
configurandosi, invece, come necessario e strumentale al perseguimento del fine istituzionale di tutelare un 
interesse, quale l’ordine e la sicurezza pubblica, in forza di uno specifico disposto normativo; 
RILEVATA la necessità di reperire un professionista di comprovate competenze professionali nonché 
iscritto all’Albo professionale per garantire il buon esito dell’attività in questione; 
ACCERTATO che all’interno dell’Ente è stata verificata l’assenza di strutture organizzative o 
professionalità in grado di svolgere l’attività, come sopra descritta; 
 
 



VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n°267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si vuole concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 
Precisato, quindi, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende provvedere a quanto segue: “Stesura del Piano Sicurezza ed 
Incarico Responsabile per la Sicurezza per il 165° Anniversario della Battaglia di Palestro”; 
- il contratto si è concluso il giorno 26 maggio 2024 alle ore 24.00, tenuto conto degli adempimenti 
conseguenti e successivi all’evento per il quale si provvede; 
- l’esecuzione del contratto di servizio è avvenuta tramite affidamento diretto in conformità all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n°50/2016, stante l’urgenza, con immediata disponibilità del professionista che 
ha accettato l’incarico; 
VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.: 
- art. 31, comma 8, ove è previsto che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, direzione lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e di collaudo devono essere conferiti secondo le procedure di cui al medesimo D. Lgs. 
n°50/2016 e, in caso di importi inferiori alla soglia di €. 40.000,00, possono essere affidati in via diretta ai 
sensi: 
- dell’art. 36, comma 2, lett. a), secondo cui le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
- dell’art. 37, comma 1, che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, di procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 
VISTA la fattura proforma datata 13-06-2024 del p.i. Prosino Renato, codice fiscale PRSRNT49H02M161Q, 
partita IVA n°IT01725480188, con domicilio fiscale in via Cagnoni n°4a, 27030 Zeme (PV); 
PRESO ATTO, delle capacità tecniche e professionali del professionista succitato, nonché delle esperienze 
maturate nell’ambito dell’espletamento di incarichi analoghi, tra cui le precedenti edizioni degli anniversari 
della Battaglia di Palestro connesse al coordinamento della sicurezza; 
PRECISATO che, nella fattispecie che si tratta, l’esperienza maturata nell’ambito dell’organizzazione della 
sicurezza per eventi e manifestazioni costituiscono presupposti indefettibili per il Servizio procedente nella 
scelta del contraente, al fine di garantire il corretto svolgimento dell’attività in questione in termini di 
efficacia e rispondenza alle disposizioni ministeriali sopra richiamate; 
RITENUTA l’offerta suddetta congrua economicamente; 
RITENUTO che si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi per le succitate 
motivazioni; 
DATO ATTO che l’adozione del presente atto assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 
RITENUTO che il compenso per l’incarico professionale a favore del p.i. Prosino Renato ammonta a 
complessivi €. 317,00 (incluso contributo previdenziale EPPI); 
DATO ATTO che il codice SmartCIG assegnato al presente affidamento tramite la procedura dell’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici è il seguente: B22A377B7D; 
RITENUTO, dunque, di provvedere ad un complessivo impegno di spesa pari ad €. 317,00; 
RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

(T.U.E.L.); 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n°118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n°42” e i relativi allegati, compresi i principi contabili, generali ed 
applicati; 

• il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n°126, con il quale, tra l’altro, è stato modificato il D. Lgs. 

n°118/2011 e il D. Lgs. n°267/2000; 
RICHIAMATO il decreto sindacale del 13 giugno 2019 di conferimento di incarico di posizione 
organizzativa per il settore di Polizia Locale; 
 
 

                                                                   D E T E R M I N A 
 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui 
si intendono come materialmente trascritte ed approvate; 
 



 
Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n°50/2016, l’incarico professionale 
al p. i. Prosino Renato, codice fiscale PRSRNT49H02M161Q, partita IVA n°IT01725480188, con domicilio 
fiscale in via Cagnoni n°4a, 27030 Zeme (PV), per l’espletamento delle prestazioni professionali in ordine 
alle manifestazioni relative al 165° Anniversario della Battaglia di Palestro; 
Di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di €. 317,00 come da fattura proforma del 13 giugno 2024; 
Di dare atto che l’obbligazione di cui in premessa e per la quale viene impegnata la spesa diventerà 
esigibile nell’anno finanziario 2024; 
Di imputare la spesa a carico del Capitolo 442 del Bilancio esercizio 2024; 
Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visto 
(ai sensi anche dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000) del Responsabile del Servizio Finanziario 
attestante la copertura finanziaria e regolarità contabile anche in relazione al D. L. n°78/2009, art. 9 ed in 
particolare che il pagamento conseguente all’impegno assunto col presente provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel             
programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni in materia di rispetto del patto di 
stabilità interno; 
Di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”: 
a – l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del contratto, subordinata 
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art. 3). Il 
presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano 
compiute senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.. Al riguardo si applicheranno le 
procedure previste al comma 8° del citato art. 3 della Legge 136/2010; 
b – l’art. 3 della Legge 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente 
determinazione o disciplinare di incarico dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata 
normativa e degli adempimenti conseguenti; 
c – il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e/o 
postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 
d – il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i contratti eventualmente 
sottoscritti (se ammessi dalla legge) con subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 9° art. 3 della Legge 
136/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9°; 
Di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi richiesti, 
ai termini ed alle condizioni pattuiti. 
 
Del che il presente verbale, 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    Commissario di P.L. 
          Maurizio Varese 
                __________________________________ 
 

 
Il responsabile del servizio finanziario 

 
In relazione al disposto degli artt. 49 e 151 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 
 

 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 442 (Imp. 140) in data odierna. 
 
Palestro, 20-06-2024. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Scaramuzza Cristina 
                 _________________________________ 



 
                         
                                                           
 

Pubblicazione 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 
n°33/2013. 


